15. Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum usque Athenas, et accepto mandato ab eo ad Silam et Timotheum, ut quam celeriter venirent ad illum, profecti sunt.

(A. aer. vulg. 52.)

16. Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitabatur spiritus ejus in ipso, videns idololatrie deditam civitatem.

17. Disputabat igitur in synagoga cum Judaeis, et coletibus, et in foro per omnes dies ad eos, qui adherant.

18. Quidam autem epicurei, et stoici philosophi disserebant cum eo, et quidam dicebant: Quid vult seminiverbius hic dicere? Alii vero: Novorum daemontiorum videtur annuntiator esse, quia Jesum, et resurrectionem annuntiabat eis.

19. Et apprehensum enim ad Arcopagum duxerunt, dicentes: Possumus scire, quae est haec nova. quae a te dicitur, doctrina?

20. Nova enim quaedam infers auribus nostris; volumus ergo scire, quidnam vellet haec esse.

21. (Athenienses autem omnes, et advenae hospites ad nihil aliud vacabant nisi aut dicere, aut audire aliquid novi.)

22. (†) Stans autem Paulus in medio Areopagi ait: Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiones vos video.

23. Praeteriens enim, et videns simulacra vestra, inveni et aram, in qua scriptum erat: IGNOTO DEO. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis.

24. Deus, qui fecit mundum, et omnia, quae in eo sunt, hic coeli et terrae cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, (Gen. 1, 1.) (Supr. 7, 48.)

25. nec mauibus humanis colitur indi-

†) Ss. Dionysii et socior.

gens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia;

26. fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae, definitus statuta tempora, et terminos habitacionis eorum,

27. quaerere Deum, si forte attracent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum.

28. In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus, sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: Ipsius enim et genus sumus.

29. Genus ergo cum simus Dei, non debemus aestimare, auro, aut argento, aut lapidi sculpture artis, et cogitationis hominis divinum esse simile.

30. Et tempora quidem hujus ignorantiae despiciens Deus, nunc auuntat hominibus, ut omnes ubique poenitentiam agant,

31. eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in aequitate, in viro, in quo statuit, fidem praebens omnibus, suscitans enim a mortuis.

32. Cum audirent autem resurrectio- nem mortuorum, quidam quidem irridebant, quidam vero dixerunt: Audiemus te de hoc iterum.

33. Sic Paulus exivit de medio eorum.

34. Quidam vero viri adhaerentes ei, crediderunt, in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier, nomine Damaris, et alii cum eis.

### CAPUT XVIII.

*Paulus Corinti suum exercet artificium apud Aquilam, et quamquam ad ejus prædicationem blasphemarent Judæi, audit tamen in visione, multum ibi populum ad fidem convertendum; rerum post sesquiannum accusatur a Judæis apud Gallionem proconsulem, et post multos dies venit Ephesum, ac variis regionibus fratres confirmat. Apollo vehementer Judæos convincit, ostendens ex Scripturis, Jesum esse Christum, quamquam tantum nosset baptismum Joannis.*

(A. aer. vulg. 52.)

1. Post haec egressus ab Athenis, venit Corinthum;

2. et inveniens quemdam Judæum, nomine Aquilam, Pouticum genere, qui nuper venerat ab Italia, et Priscillam uxorem ejus, (eo quod præcepisset Claudius, discedere omnes Judæos a Roma) accessit ad eos.

3. Et quia ejusdem erat artis, manebat apud eos, et operabatur; (erant autem scenofactoriae artis.)

4. Et disputabat in synagoga per omne sabbatum, interponens nomen Domini Jesu, suadebatque Judæos et Graecis.

5. Cum venissent autem de Macedonia Silas et Timotheus, instabat verbo Paulus, testificans Judæos, esse Christum Jesum.

6. Contradicentibus autem eis, et blasphemantibus, excutiens vestimenta sua, dixit

ad eos: Sanguis vester super caput vestrum; mundus ego ex hoc ad gentes vadum.

7. Et migrans inde, intravit in domum enjusdam, nomine Titi, justi, coalentis Deum, cuius domus erat conjuncta synagogae.

8. Crispus autem archisynagogus crediti Domino cum omni dono sua; et multi Corinthiorum audientes credebant, et baptizabantur \*).

9. Dixit autem Dominus nocte per visionem Paulus: Noli timere, sed loquere, et ne taceas,

10. propter quod ego sum tecum; et nemo apponetur tibi, ut noceat te, quoniam populus est mihi multis in hac civitate.

11. Sedit autem ibi anuum et sex menses, doceus apud eos verbum Dei.

(A. aer. vulg. 53.)

12. Gallione autem proconsule Achaiæ\*\*) insurrexerunt uno animo Judæi in Paulum, et adduxerunt eum ad tribunal,

13. dicentes: Quia contra legem hic persudet hominibus colere Deum.

14. Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Judæos: Si quidem esset iniquum aliquid, aut faciūs pessimum o vii Judæi, recte vos sustinuerem.

15. Si vero quaestiones sunt de verbo, et nominibus, et lege vestra, vos ipsi videlitis; judex ego horam nolo esse.

16. Et minavit eos a tribunali.

17. Apprehendentes autem omnes Sosthemum principem synagogæ, percutiebant eum ante tribunal; et nihil eorum Gallioni curae erat.

(A. aer. vulg. 54.)

18. Paulus vero, cum adhuc sustinuissest dies multos, fratribus valefaciens, navigavit in Syriam, (et cum eo Priscilla, et Aquila) qui sibi totundcrat in Cenchris caput; habebat enim votum. (Num. 6, 18. Infr. 21, 24.)

19. Devenitque Ephesum, et illos ibi reliquit. Ipse vero ingressus synagogam, disputabat cum Judæis.

20. Rogantibus autem eis, ut ampliori tempore maneret, non consensit;

21. sed valefaciens, et dicens: Iterum revertar ad vos Deo volente, prefectus est ab Epheso.

22. Et descendens Caesaream, ascendit, et salutavit Ecclesiam\*\*\*), et descendit Antiochiam (\*).

23. Et facto ibi aliquanto tempore prefectus est, perambulans ex ordine galatianam regionem, et Phrygiām, confirmans omnes discipulos.

24. Judæus autem quidam, Apollo nomine, Alexandrius genere, vir eloquens, devenit Ephesum, potens in Scripturis.

\*) Ex quibus Crispum et Caium sua manu baptizavit Paulus. I. Cor. 1, 14.

\*\*) Hic est Novatus, L. Seuccæ philosophi frater, qui a Junio Gallione adoptatus, Gallionis nomine obtinuit.

\*\*\*) Hierosolymitanam.

(\*) Syriae.

25. Hic erat edocitus viam Domini, et fervens spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea, quae sunt Jesu, sciens tantum baptismum Joannis.

26. Hic ergo coepit fiducialiter agere in synagoga. Quem cum audissent Priscilla et Aquila, assumerunt eum, et diligenter eius exposerunt ei viam Domini.

27. Cum autem vellet ire Achaiam, exhortati fratres scripserunt discipulis, ut susciperent eum. Qui cum venisset, constulit multum his, qui crediderant.

28. Vehementer enim Judeos revinebant publice, ostendens per Scripturas, esse Christum Jesum.

## CAPUT XIX.

*Paulus Ephesi quosdam discipulos, Joannis tantum baptimate baptizatos, iubet in Jesu nomine baptizari, ac manuum impositione Spiritum sanctum ipsis impetrat, ibique praedicans multa edit signa. De Iudeis, qui non credentes conabantur nomine Jesu a Paulo praedicati adjurare daemonia. Multi peccata confiteentes libros superstitionis exurunt. Demetrius argentario gravem adversus Paulum seditionem excitat, quam aegre tandem sedat Alexander.*

(A. aer. vulg. 54.)

1. ¶ Factum est autem, cum Apollo esset Corinthis, ut Paulus peragrat superioribus partibus\*) veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos;

2. dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepitis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed negue, si Spiritus sanctus est, audiimus.

3. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Quidixerunt: In Joannis baptimate.

4. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismō poenitentiae populum, dicens: In eum, qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est, in Jesum. (Matth. 3, 11. Marc. 1, 8. Luc. 3, 16. Joann. 1, 26. Supr. 1, 5. et 11, 16.)

5. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu.

6. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant.

7. Erant autem omnes viri fere duodecim.

8. Introgressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputauit, et suadeos de regno Dei.

(A. aer. vulg. 55.)

9. Cum autem quidam indurarentur, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola Tyranni cuiusdam.

10. Hoc autem factum est per biennium ita, ut omnes, qui habitabant in Asia, au-

dirent verbum Domini, Judaei atque gentiles.

11. Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli

12. ita, ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria, et semi-cinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur.

(A. aer. vulg. 56.)

13. Tentaverunt autem quidam et de circumventibus Judaeis exorcistis invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes: Adjuro vos per Jesum, quem Paulus praedicat.

14. Erant autem quidam Judaci Scevae, principis sacerdotum, septem filii, qui hoc faciebant.

15. Respondens autem spiritus nequam dixit eis: Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis?

16. Et insolens in eos homo, in quo erat daemonium pessimum, et dominatus amborum, invaluit contra eos ita, ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa.

17. Hoc autem notum factum est omnibus Judacis atque gentilibus, qui habitabant Ephesi; et cecidit timor super omnes illos, et maguificabatur nomen Domini Jesu.

18. Multique credentium veniebant constitutes, et anuuilantes actus suos.

19. Multi autem ex eis, qui fuerant curiosi sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus; et computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millium.

20. Ita fortiter crescebat verbum Dei, et confirmabatur.

21. His autem expletis, proposuit Paulus in Spiritu, transita Macedonia et Achaia, ire Jerosolymam, dicens: Quoniam, postquam fuero ibi, oportet me et Romanum videre.

22. Mittens autem in Macedoniam duos ex ministrantibus sibi, Timotheum et Eramum, ipse remansit ad tempus in Asia\*).

(A. aer. vulg. 57.)

23. Facta est autem illo tempore turbatio uon minima de via Domini.

24. Demetrius enim quidam nomine, argentario, faciens aedes argenteas Dianaes, praestabat artificibus non modicum quaestus;

25. quos convocabat, et eos, qui hujusmodi erant opifices, dixit: Viri, scitis, quia de hoc artificio est nobis acquisitionis;

26. et videtis, et auditis, quia non solum Ephesi, sed pene totius Asiae Paulus hic suadeos avertit multam turbam, dicens: Quoniam non sunt dii, qui manus fiunt.

27. Non solum autem haec periclitabitur

\* Lydiaca, in qua praedicavisse videtur adhuc mensium spatium; qui biennio, quo in schola Tyranni, (supr. 10) et 3. mensibus, quibus prius in synagoga Ephesi docuerat, (ibid. 8.) additi triennium illud conficent, de quo Act. 20: 31.

) In Vigil. Pent.

\*) Galatia videlicet et Phrygia.

nobis pars in redargutionem venire; sed et magna Diana templum in nihilum reputabitur, sed et destrui incipiet maiestas ejus, quam tota Asia, et orbis colit.

28. His auditis, repletis sunt ira, et exclamaverunt, dicentes: Magoa Diana Ephesiorum.

29. Et impieta est civitas confusione, et impetum fecerunt uno animo in theatrum, rapto Gaio, et Aristarcho Macedonibus, comitibus Pauli.

30. Paulo autem volente intrare in populum, non permiserunt discipuli.

31. Quidam autem et de Asiae principibus, qui erant amici ejus, miserunt ad eum rogantes, ne se daret in theatrum;

32. alii autem aliud clamabant. Erat enim ecclesia confusa, et plures nesciebant, qua ex causa co-venissent.

33. De turba autem detraxerunt Alexandrum, propellentibus eum Iudacis. Alexander autem, manu silentio postulato, volebat reddere rationem populo.

34. Quem ut cogoverunt Judaeum esse, vox facta una est omnium, quasi per horas duas clamantium: Magna Diana Ephesiorum.

35. Et cum sedasset scriba turbas, dixit: Viri Ephesii, quis enim est hominum, qui nesciat, Ephesiorum civitatem cultricem esse magnae Dianae, Jovisque proli?

36. Cum ergo his contradici non possit, oportet vos sedatos esse, et nihil tenere agere.

37. Adduxistis enim homines istos, neque sacrilegos, neque blasphemantes deam vestram.

38. Quod si Demetruis, et qui cum eo sunt artifices, habent adversus aliquem causam, conventus forenses aguntur, et proconsules sunt; accusent invicem.

39. Si quid autem alterius rei quaeritis, in legitima ecclesia poteris absolviri.

40. Nam et periclitamur argui seditionis hodiernae; cum nullus obnoxius sit (de quo possimus reddere rationem) concursus istius. Et cum haec dixisset, dimisit ecclesiam (\*).

## CAPUT XX.

*Paulus, per agratis variis partibus Macedoniae et Graeciae, concionatur Troade in medium noctem, cumque adolescentis Eutychus cadens a tertio coenaculo mortuus esset, Paulus eum resuscitavit; et variis locis per agratis, adlocutus ex Epheso presbyteros exhortatur, ut vigilantes sint in regenda Ecclesia, praedicens, quod non essent amplius eum visuri.*

1. Postquam autem cessavit tumultus, vocatis Paulus discipulis, et exhortatus eos, valedixit, et profectus est, ut iret in Macedoniam.